*Membra sed vt languent, capiti ad versatia: Sanu,
Tusce, erit anne caput, quod sua membra
premit?*

*Sint igitur Reges Populis re, vt foedere, Leges,
Nomine reque Patres, Iustitiaq; duces.*

*Totus ad exemplum Regis componitur Orbis,
Rex quoque sic Populi se sciat esse caput.*

*Hunc veteri Reges referat de more triumphum,
Quod Patriae Patres, quod Populo socij.*

CONO

CONO SVPERAN-
TIVS VASCO PRIN-
cipibus Reipublicæ, Piis,
Fidelibus.

NON eram nescius, & viri Principes, cum has Stephani Iunij Bruti, de vero Principis in Populum, & Populi in Principē, iure & potestate, Quæstiones in vulgus emitterem: fore nōnullos, qui me reprehenderent. Pugnant enim ex diametro cum Nicolai Machiauellij Florentini, quem in gubernanda Rep. ducem illi habent, malis artibus, pravis cōsiliis, & falsa pestiferaque doctrina. Mihi igitur, vt audaci, vitio vertent, opinor, quò aliquid ad calumniam rapiāt, quòd ego nulla vobis nominis fama cognitus, hisce rātis de rebus ad vos, hoc tempore maximè, scribere non vereor. Sed constans in Rempubli- cam meus amor, & animus, quem in eam perpetuo defixum gero, hunc mihi metū excusserunt. Deinde iudicavi, has disputationes vobis sanè præcipuè deberi. Nec

P R Æ F A T I O.

enim de leuibus rebus habentur, sed longè grauissimis, & in tot Reip. perturbationibus cognitu necessariis. Itaque differunt de vera Principis & Regum, à quibus antiquum ducitis genus, tuenda Maiestate, & de eo Populi conseruando iure, quod optimæ leges, ac gentium probati mores vno omnium consensu constituerunt. Ac certè vestrorum quidam, quo hæc Regis Maiestas, & vetusta Populorum iura in Galliis restituantur in integrum, Imperatores eò exercitum duxerunt, aduersus eam gentem, quæ cælitum & hominū contemptrix, calliditatis & perfidię viribus artibusque subnixa, eo ingenium omne contulit, potentiam & robur, vt Gallos natura liberos, & omnis antiquitatis moribus, legibus, & institutis penitus ingenuos, in barbaræ crudelitatis seruitutē redigat. In his autem Quæstionum decursibus veterem illam Regna gubernandi, nimirum perfectam effigiem, tanquã matronam legitimam, castam, integram, nec vllis comptam calamistris, intuebimur, pro qua nobis Machiauelliani illi spuriam, fucatam, impudicam & improbam, substituere non dubitant. Quæ vetus Provincias, Regna, & imperia administrandi ratio

tio Maiorum vestrorum fuit, eamq; Prin-
 cipes omni Regiarum virtutū genere cu-
 mulatissimi, veluti per manus traditam,
 quandiu vixerunt, diligēter obseruarunt.
 Meritò ergo has à vobis Quæstiones o-
 portuit cognosci. Postremò mihi iure per-
 suasi, si vobis has dissertationes inscribe-
 rem, fore, vt à multis diligenter ob nomi-
 nis, ac gentis vestræ celebritatem legerē-
 tur. quas alioqui tamen non pauci cupi-
 dè propter invidiam & motus discutient,
 omnes peramāter ob elegantiam doctri-
 næ, æquitatemque causæ, etiam obviis vl-
 nis excipient. Et quidem ea re studiosiùs,
 quòd nulla quemquam insectandi cupi-
 ditate, aut vllarum partium gratia scriptæ
 sunt, sed solo veritatis ob oculos ponen-
 dæ desiderio, ex Gallicarum calamitatū
 necessitate, ac ruinis; quo promptum ali-
 quod firmumq; remediū, perpetuumque
 posteritati quærat, fuerunt diffusius ex-
 plicatæ. Id quod, qui eas attentè legent,
 etiam quocunque tempore legent, cuius-
 cunque partis ij quoq; sint, aut nationis,
 conditionisve, modò tamen Christianam
 Religionem, vel quam Pontificiam, vel
 quam Reformatam appellāt, profiteātur,
 facile certoque perspicient.